
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 8   del  19/04/2023 1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

COPIA  
ANNO 2023 

N. 8  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI. 

 
 L'anno 2023, il giorno 19 del mese di APRILE alle ore 18:35 in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 13.04.2023 si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria, in prima convocazione. Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Presente 
Monai Marco Consigliere Presente 
Botter  Roberto Consigliere Assente 
Aita Alessandro Consigliere Presente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 8   del  19/04/2023 2 

La trattazione del punto è stata registrata e sono integralmente riportati nella registrazione stessa che viene 
messa a disposizione dei consiglieri comunali. 
 
Per quanto sopraesposto: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
• ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31/05/2002 e s.m.i. l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 
• ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 7, comma 2, della L.R. 

14/2002 e s.m.i. detto programma deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori previsti dalla normativa vigente, ed ai sensi del comma 6, del medesimo art. 7 il programma e 
l’elenco annuale dei lavori devono essere approvati unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono 
parte integrante; 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
dell’Ente, quest’ultimo predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

• il termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2023/2025 è stato 
fissato al 31 maggio 2023; 

VISTE: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 dd. 30.03.2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 

presentato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 dd. 30.03.2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2023-2025; 
PRESO ATTO che gli strumenti di programmazione sono stati predisposti in conformità alle disposizioni contenute 
nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
RILEVATO che: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 14.03.2023 è stato adottato lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 predisposti dall’Ufficio OO.PP. – 
Ambiente – Territorio – Protezione Civile ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 in conformità agli schemi 
tipo di cui all’allegato I dello stesso; 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 il programma triennale ed elenco 
annuale succitati sono stati pubblicati all’albo pretorio on-line della presente amministrazione il giorno 
17.03.2023; 

• che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 l’approvazione definitiva del 
programma triennale ed elenco annuale dei lavori avviene entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui 
sopra; 

RITENUTO pertanto di: 
• approvare con il presente atto il programma triennale e l’elenco annuale come allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
• di demandare al Servizio competente la pubblicazione del programma in parola presso i siti informatici di cui 

agli artt. 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
PRESO ATTO che al bilancio di previsione 2023-2025 sono state inserite le previsioni finanziarie relative agli 
investimenti compresi nel programma triennale dei lavori pubblici; 
VISTI: 
• lo Statuto comunale; 
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 
• la L.R. 14/2002 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 8   del  19/04/2023 3 

• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
•  
DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri ai sensi dell’art. 49 - 1° comma e 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
QUINDI risultando,  
 
PRESENTI  n. 15 
ASSENTI n. 2 (Botter Roberto, Del Giudice Tiziana) 
FAVOREVOLI n. 11 
CONTRARI     n. 4 (Aita Alessandro, Del Giudice Severino, D’Odorico Carlo, Monai Marco)                                                                                                            
ASTENUTI n. / 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e, sulla base delle stesse, di: 
 
1) approvare il programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici predisposti 

dall’Area Opere Pubbliche – Ambiente – Territorio – Protezione Civile allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) demandare al Servizio competente la pubblicazione del programma in parola presso i siti informatici di cui 

agli artt. 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3) trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario e all’Ufficio Opere Pubbliche - 
Ambiente – Territorio – Protezione Civile per gli adempimenti di propria competenza; 

 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, risultando: 
  
PRESENTI  n. 15 
ASSENTI n. 2 (Botter Roberto, Del Giudice Tiziana) 
FAVOREVOLI n. 11 
CONTRARI     n. 4 (Aita Alessandro, Del Giudice Severino, D’Odorico Carlo, Monai Marco)                                                                                                            
ASTENUTI n. / 
 
  
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 8   del  19/04/2023 4 

Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 
OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 04 aprile    2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Arch. Valentina Bernardis 
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 18 aprile    2023 Dato il perdurare dell’assenza  

del Responsabile dell’Area Finanziaria 
Il Sostituto 

Segretario Comunale 
 F. to dott.ssa Luisa Cantarutti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 8   del  19/04/2023 5 

etto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 21/04/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il  06/05/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   21/04/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/04/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  20/04/2023 
 

L’Impiegato Responsabile  
Fiordaliso Bulfon 

 
 

 
 

 
 


